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نامۀ پولُس رسول به تیطوس

مقدمه

تیطوس ی مسیح یونان، جوان فعال، وفادار و مورد اعتماد کامل پولُس رسول در خدمتهای

بشارت بود. پولُس وظیفۀ نظارت بر کلیساهای جزیرۀ کریت را به عهدۀ تیطوس گذاشته بود و

این نامه را از زندان به او م نویسد.

پولُس در این نامه به بررس سه موضوع اصل م پردازد. در شروع نامه، وظیفه و خصوصیات

لازم ی رهبر خوب مسیح را به تیطوس یادآور م شود. این موضوع به خصوص با توجه به

شیوۀ رفتار نادرست مردم جزیرۀ کریت اهمیت داشت. سپس او را مؤظف م سازد تا به

ایمانداران آنجا تعلیم دهد.

در پایان، نصیحتهای در ارتباط با رفتار و کردار مسیح وجود دارد که در آن پولُس، بر لزوم

حفظ آرامش و روحیۀ هماری و همچنین دوری از دشمن، مجادله و عدم اتحاد در بین

ایمانداران تأکید م کند.

فهرست موضوعات
پیشفتار: فصل ۱: ۱ ‐ ۴

مسؤولین کلیسا: فصل ۱: ۵ ‐ ۱۶
رفتار ی پیرو مسی: فصل ٢

نصیحت و هشدار: فصل ٣: ۱ ‐ ۱۱
سخنان پایان: فصل ٣: ۱٢ ‐ ۱۵
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۱ ۱از طرف من، پولُس، خدمتار خدا و رسول عیسای مسی که وظیفه یافتم تا ایمان
برگزیده گان خدا را تقویت کنم و برای آنها حقیقت را تعلیم دهم که مطابق با زندگ خدا پسندانه

است. ۲آن حقیقت که بر امید به زندگ ابدی استوار است، این است که خدا هرگز دروغ

نم گوید، او از ازل وعدۀ این زندگ را به ما داد. ۳پس در زمان معین آن وعده در پیام که

اعلام آن به امر نجات دهندۀ ما خدا، به من سپرده شد، آشار گردید. ۴ ای تیطوس، تو که مانند

فرزند حقیق ام بوده و هر دوی ما در ی ایمان شری هستیم، فیض و سلامت از سوی خدای

پدر و نجات دهندۀ ما عیسای مسی، بر تو باد.

مسؤولیت تیطوس در جزیرۀ کریت

۵من از این خاطر تو را در جزیرۀ کریت گذاشتم تا مطابق با هدایت که به تو داده ام، همه

کارهای باقیمانده را تنظیم کرده و رهبران برای کلیساها در هر شهر تعیین کن. ۶ رهبری که

ب عیب بوده، شوهر وفادار به ی زن باشد و فرزندانش ایماندار باشند تا کس نتواند آنها را به

هرزه گ و نافرمان متهم سازد. ۷زیرا آن رهبر چون مسؤول کار خداست، باید ب عیب باشد. او

نباید خود خواه، تُند خو، مست شراب، ظالم و یا در تلاش جم آوری پول نا مشروع باشد.

س او باید مهمان نواز، خیر خواه، پرهیزگار، عادل، پاک و با نظم باشد. ۹او باید به کلام۸برع

که مورد اعتماد است و مطابق تعالیم صحی م باشد، اتا کند تا بتواند ایمانداران را با تعلیم

درست تشویق نموده و مخالفان را سرزنش کند.

معلمان گمراه کننده

۱۰در آنجا مردم سرکش، پر گوی و گمراه کننده نیز بسیار هستند، مخصوصاً اشخاص نو ایمان

یهودی نژاد که به ختنه کردن پابند م باشند. ۱۱زبان چنین اشخاص باید بسته شود، زیرا آنها

به خاطر به دست آوردن مناف نا مشروع، تعلیم ناشایسته م دهند و به این ترتیب خانواده ها را تباه

م سازند. ۱۲ی از دانشمندان بزرگ خود شان گفته است: «اهال کریت همیشه دروغو،
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حیوان صفت، پر خور و تنبل بوده اند.» ۱۳این شهادت در حق آنها درست است، پس آنها را

خوب سرزنش کن تا در ایمان سالم بمانند. ۱۴آنها نباید به افسانه های یهود و فرمان کسان که

حقیقت را رد کرده اند، گوش دهند. ۱۵برای پاکان همه چیز پاک است اما برای کسان که آلوده

و ب ایمان اند، هی چیز پاک نیست، زیرا هم افار شان و هم وجدانهای شان آلوده است. ۱۶آنها

،کنند و برای انجام کار نی ار مشناسند اما در اعمال شان خدا را ان ادعا دارند که خدا را م

شایسته گ ندارند.

اهمیت تعالیم درست

۲ ۱اما تو، در مورد چیزهای سخن بو که با تعلیم درست مطابقت داشته باشد. ۲به پیر مردان
بو که پرهیزگار، با وقار و سنین باشند و در ایمان، محبت و بردباری به شایسته گ رفتار کنند.

۳همچنین به زنان پیر بو که رفتار و زندگ پاک داشته باشند، غیبت ننند و گرفتار

شراب خوری نردند بله به زنان جوان آنچه را که نیوست تعلیم دهند ۴و آنها را تشویق

نمایند که شوهر و فرزندان خود را دوست داشته باشند. ۵همچنان زنان جوان باید پرهیزگار و

انجام دهند و از شوهران خود اطاعت کنند تا کس پاکدامن بوده، کار خود را در خانه به خوب

در برابر کلام خدا بدگوی نند. ۶همچنان به مردان جوان بو که پرهیزگار باشند. ۷زندگ تو در

هر مورد باید نمونه ای از اعمال نی باشد و در تعلیم خود صمیم و جدی باش. ۸به طور

درست سخن بو که مورد انتقاد قرار نیری تا مخالفانت از این که دلیل برای بدگوی تو

نم یابند، شرمنده گردند.

و که در هر کار از اربابان خود اطاعت کنند و بدون جر و بحث آنها را راض۹به غلامان ب

نهدارند. ۱۰از اربابان خود دزدی ننند بله چنان وفاداری و امانت داری از خود نشان بدهند

که شایستۀ تعلیم در مورد نجات دهندۀ ما خدا باشند.

۱۱زیرا فیض نجات بخش خدا برای همه ظاهر شده است. ۱۲این فیض به ما م آموزد که باید از
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راه های شرارت آمیز و شهوتهای دنیوی خودداری کنیم تا با پرهیزگاری، عدالت و خدا ترس در

این دنیا زندگ نماییم. ۱۳در عین حال، چشم به راه آن امید پر برکت و ظهور پر شوه خدای

بزرگ و نجات دهندۀ ما عیسای مسی باشیم. ۱۴ او جان خود را به خاطر ما فدا کرد تا ما را از

هرگونه شرارت نجات دهد و ما را قوم پاک بسازد که فقط به خودش تعلق داشته و علاقمند

نیوکاری باشد.

۱۵دربارۀ همۀ این چیزها سخن بو و وقت شنونده گانت را تشویق و یا سرزنش م کن، از تمام

اختیارات خود استفاده کن. اجازه نده تا کس تو را حقیر بشمارد.

پیرو مسی رفتار ی

۳ ۱به مردم این را یادآوری کن که از حمرانان و قدرتمندان اطاعت کنند و برای انجام هر
کار نی آماده باشند. ۲به آنها بو که دربارۀ هی کس بدگوی ننند، از جن و دعوا دوری

کرده، با همه مهربان بوده و با فروتن رفتار کنند. ۳ما نیز ی زمان نادان، نافرمان، گمراه و در

بند هر نوع شهوت و خواهشهای نفسان بودیم، با نیت بد و حسادت زندگ م کردیم و از

دیران نفرت داشتیم و دیران با ما دشمن داشتند. ۴اما هنام که مهر و محبت نجات دهندۀ

ما خدا، آشار شد، ۵او ما را نجات داد. اما این نجات به خاطر کارهای نی که کرده بودیم

نبود، بله آن را به سبب رحمت خدا به دست آوردیم. او ما را به قدرت روح مقدس از گناهان ما

شُسته، تولد تازه و زندگ نو بخشید. ۶خدا روح خودش را به وسیلۀ عیسای مسی نجات دهندۀ

ما، به فراوان بر ما عطا کرد ۷تا به وسیلۀ فیض او عادل شمرده شویم و مطابق امید خود وارث

زندگ ابدی گردیم.

۸این سخن به طور کامل درست و قابل باور است. از تو م خواهم که در مورد این مطالب به

مردم تأکید کن تا آنهای که به خدا ایمان دارند، به یاد داشته باشند که خود را وقف کارهای

نی نمایند، زیرا این چیزها برای همه خوب و مفید است. ۹اما از جن و دعوای احمقانه،
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شجره نامه ها و اختلاف نظر و نزاع بر سر شریعت دوری کن، زیرا اینها ب فایده و ب ارزش

هستند. ۱۰اگر شخص زیاد جر و بحث م کند، ی دو بار به او نصیحت کن و بعد با او کاری

نداشته باش، ۱۱چون م دان که چنین شخص فاسد شده و گناهانش خود به خود او را محوم

م کنند.

سخنان پایان

۱۲ وقت ارتیماس یا تیخیاس را نزد تو فرستادم، کوشش کن که زود خود را به شهر

نیوپولیس برسان و پیش من بیای، زیرا تصمیم گرفته ام زمستان را در آنجا باشم. ۱۳

زیناس وکیل و اپولس را کم کن تا به سفر خود ادامه دهند و کوشش کن که آنها به چیزی

محتاج نردند. ۱۴مردم ما باید یاد بیرند که خود را به کارهای نی مشغول بسازند تا بتوانند

نیازمندی های واقع دیران را رف کنند و زندگ ب ثمر نداشته باشند.

۱۵همه کسان که با من هستند، به تو سلام م رسانند. به دوستان که با ما در ی ایمان هستند،

سلام برسان. فیض خدا با همۀ شما باد!
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